
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Verona, 13/10/2022 

 

        Spett.le Cliente 

 

Oggetto: AUTODICHIARAZIONE AIUTI DI STATO 

 

Comunichiamo che: 

ENTRO IL 30 NOVEMBRE 2022 TUTTI coloro che hanno percepito qualsiasi aiuto di Stato per 

l’emergenza covid, negli anni 2020, 2021 e 2022 DEVONO TRASMETTERE all’Agenzia delle Entrate 

un’autodichiarazione contenente un riepilogo dettagliato di tutti gli aiuti ricevuti, così come 

richiesto dall’Unione Europea. 

La finalità dell’autodichiarazione, in generale, è quella di: 

1. consentire il monitoraggio del rispetto dei massimali delle Sezioni 3.1 e 3.12 del Quadro 

temporaneo; 

2. permettere di allocare le misure del regime “quadro” nell’ambito dei diversi massimali delle 

suddette Sezioni; 

3. in caso di superamento dei massimali previsti dalle Sezioni 3.1 e/o 3.12, definire le modalità con 

cui sanare tale irregolarità. 

Non ci sono soggetti esclusi/esonerati, perciò rientrano sia le società, sia le ditte individuali e i 

professionisti anche in regime forfettario.  

Hanno l’obbligo anche coloro che nel frattempo HANNO CHIUSO LA PARTITA IVA. 

Rientrano negli aiuti di stato tutti i bonus quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, il bonus 

delle regioni, i finanziamenti garantiti parzialmente o totalmente dallo Stato, eventuali bonus 

ricevuti dai comuni, l’esenzione IMU, i crediti d’imposta per canoni di locazione e per la 

sanificazione, tutti i fondi perduti ricevuti, l’esenzione dal canone rai, la riduzione delle sanzioni per 

avvisi bonari, l’anno bianco contributivo, il bonus investimenti pubblicitari, etc..  

Sono esclusi solamente i contributi erogati dell’INPS (i “famosi” 600 euro) o quelli erogati dalle casse 

di previdenza private (1.000 euro).  



 
 
 
 
 
 
 

 

ATTENZIONE: è stato precisato che “l’omissione o l’indicazione di dati non veritieri può 

comportare sanzioni amministrative (la revoca dell’agevolazione ottenuta) e, in alcuni casi, anche 

penali» [...] «sproporzionate a carico degli operatori economici e dei professionisti che li assistono”. 

 

L’autodichiarazione può essere redatta e trasmessa in autonomia dal singolo contribuente,  

accedendo al sito dell’Agenzia delle Entrate,  

sezione “fatture e corrispettivi”,  

e scegliendo il menù  

“autocertificazione”.  

 

Riteniamo questo adempimento particolarmente antipatico in quanto l’agenzia dell’entrate chiede 

di comunicare informazioni che dovrebbero essere già in suo possesso. 

Lo studio rimane a disposizione per eseguire tale servizio e il compenso sarà parametrato alla 

complessità dei dati da raccogliere e comunicare nonché alla numerosità dei contributi da 

dichiarare.  

Il compenso minimo è pari a 100 €. 

In caso di conferimento dell’incarico al nostro studio Vi ricordiamo che noi siamo a conoscenza solo 

degli aiuti per i quali avete richiesto il nostro intervento diretto.  

Vi chiediamo quindi di fornirci l’elenco dettagliato di tutti i contributi ottenuti (completo di date 

di incasso e importi) a seguito di domande presentate autonomamente (per esempio 

relativamente all’erogazione del mutuo covid garantito dallo stato). 

 

Chiediamo ai Clienti che volessero incaricare il nostro Studio per la redazione e trasmissione 

dell’Autodichiarazione di farci pervenire la volontà di aderire al servizio ENTRO il giorno 21 ottobre 

2022. 

Cordiali saluti, 

     Studio ass.to 

Basso De Bortoli Zambelli 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

SI ELENCANO QUI DI SEGUITO GLI AIUTI DA COMUNICARE ALL’AGENZIA DELL’ENTRATE con la 

specifica di dove reperire l’informazione. 

 

• Decreto Rilancio (Dl 34/2020, conv. l. 77/2020) Articolo 24 “Disposizioni in materia di 

versamento dell'’Irap”:  

- DOVE: sito del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA) all'indirizzo 

www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx, numero 

identificativo di riferimento della misura di aiuto (CAR) 19754; 

- DATA: data di entrata in vigore della norma 19/05/2020. 

Articolo 25 “Contributo a fondo perduto”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Rilancio (oppure: dichiarazione redditi 2021, rigo RS401 cod. aiuto 20); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

Articolo 28 “Credito d’imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e affitto 

d'azienda”: 

- DOVE: dichiarazione dei redditi 2021, quadro RU, codice credito H8 (oppure: dichiarazione redditi 

2021, rigo RS401 cod. aiuto 60); 

- DATA: data di approvazione della compensazione (presentazione del mod. F24 o data di 

maturazione del credito) o data di presentazione della dichiarazione dei redditi (se anteriore al 30 

giugno 2022). 

 

Articolo 120 “Credito d’imposta per l'adeguamento degli ambienti di lavoro”: 

- DOVE: dichiarazione dei redditi 2021, quadro RU, codice credito I6, (oppure: dichiarazione redditi 

2021, rigo RS401 cod. aiuto 63); 

http://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx


 
 
 
 
 
 
 

- DATA: data di approvazione della compensazione (presentazione del mod. F24 o data di 

maturazione del credito) o data di presentazione della dichiarazione dei redditi (se anteriore al 30 

giugno 2022). 

Articolo 177 “Esenzioni dall’imposta municipale propria Imu per il settore turistico” – (prima rata 

Imu): 

- DOVE: dichiarazione Imu presentata per l'anno 2020 (entro il 30 giugno 2021) con casella 

ESENZIONE barrata; 

- DATA: data di entrata in vigore della norma 19 maggio 2020. 

• Decreto Agosto (Dl legge 104/2020, conv. l. 126/2020) Articolo 78, comma 1 “Esenzioni 

dall’imposta municipale propria per i settori del turismo e dello spettacolo” – (seconda rata Imu) 

: 

- DOVE: dichiarazione Imu presentata per l'anno 2020 (entro il 30 giugno 2021) con casella 

ESENZIONE barrata; 

- DATA: data di entrata in vigore della norma 15 agosto 2020. 

Articolo 78, comma 3 “Esenzioni dall’imposta municipale propria per i settori del turismo e dello 

spettacolo” – esenzione 2021 Imu per immobili rientranti nella categoria catastale D/3 destinati 

a spettacoli cinematografici, teatri e sale per concerti e spettacoli: 

- DOVE: verificare che nel cassetto fiscale non vi siano F24 relativi all’Imu per l'anno 2021 (quando 

ordinariamente dovrebbe essere versata e sempre che non si tratti di un omesso versamento); 

- DATA: data di entrata in vigore della norma 15 agosto 2020. 

• Decreto Ristori (Dl legge 137/2020, conv. l. 176/2020) Articolo 1, commi 1-10 “Contributo a 

fondo perduto da destinare agli operatori Iva dei settori economici interessati dalle nuove misure 

restrittive”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, decreto Ristori e Ristori bis (oppure: dichiarazione redditi 2021, rigo RS401 cod. 

aiuto 23); 



 
 
 
 
 
 
 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 1-bis “Contributo a fondo perduto da destinare agli operatori Iva dei settori economici 

interessati dalle nuove misure restrittive di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 3 novembre 2020”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Ristori e Ristori bis (oppure: dichiarazione redditi 2021, rigo RS401 cod. 

aiuto 27); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto  

• Articolo 8 “Credito d’imposta per i canoni di locazione degli immobili a uso non abitativo e 

affitto d'azienda” - (estensione ai mesi di ottobre novembre e dicembre 2020): 

- DOVE: dichiarazione dei redditi 2021, quadro RU, codice credito H8 (oppure: dichiarazione redditi 

2021, rigo RS401 cod. aiuto 60); 

- DATA: data di approvazione della compensazione (presentazione del mod. F24 o data di 

maturazione del credito) o data di presentazione della dichiarazione dei redditi (se anteriore al 30 

giugno 2022). 

• Decreto Natale (Dl 172/2020, conv. l. 6/2021) Articolo 2 “Contributo a fondo perduto da 

destinare all'attività dei servizi di ristorazione”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Ristori e Ristori bis (oppure: dichiarazione redditi 2021, rigo RS401 cod. 

aiuto 28); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Legge di Bilancio 2021 (l. 178/2020) Articolo 1 comma 602 “Proroga gennaio - aprile 2021 del 

credito d’imposta per i canoni di locazione degli immobili ad uso abitativo e affitto di azienda per 

il settore turistico”: 

- DOVE: dichiarazione dei redditi 2022, quadro RU, codice credito H8 (oppure: dichiarazione redditi 

2022, rigo RS401 cod. aiuto 60); 



 
 
 
 
 
 
 

- DATA: data di approvazione della compensazione (presentazione del mod. F24 o data di 

maturazione del credito). 

• Decreto Sostegni (Dl 41/2021, conv. l. 69/2021) Articolo 1 “Contributo a fondo perduto in favore 

degli operatori economici” : 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, decreto Sostegni (oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 cod. aiuto 31); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 1- ter “Contributo a fondo perduto per le start-up”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Sostegni - Start-up (oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 cod. 

aiuto 32); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 5 “Ulteriori interventi fiscali di agevolazione e razionalizzazione connessi 

all'emergenza da Covid-19” - Definizione delle somme dovute a seguito del controllo 

automatizzato: 

- DOVE: verificare ricezione avvisi bonari con la proposta di definizione agevolata e il successivo 

pagamento (dichiarazione dei redditi 2022, rigo RS401 cod. aiuto 42); 

- DATA: data di entrata in vigore della norma 23/03/2021. 

• Decreto Sostegni-bis (Dl 73/2021, conv. l. 106/2021) Articolo 1, commi 1-4 “Contributo a fondo 

perduto automatico”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Sostegni Automatici (oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 

cod. aiuto 33); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

 



 
 
 
 
 
 
 

• Articolo 1, commi 5 - 15 “Contributo a fondo perduto per gli operatori stagionali”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Sostegni Bis Stagionali (oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 

cod. aiuto 34); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 1, commi 16 - 27 “Contributo a fondo perduto perequativo”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Sostegni Perequativo oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 

cod. aiuto 35); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 1, comma 30-bis “Contributo a fondo perduto per operatori con fatturato superiore a 

10 milioni di euro”: 

- DOVE: area riservata agenzia delle Entrate, Fatture e Corrispettivi, Contributo a fondo perduto, 

Consultazione esito, Decreto Sostegni e Sostegni Bis (oppure: dichiarazione redditi 2022, rigo RS401 

cod. aiuto 36); 

- DATA: data di erogazione del contributo a fondo perduto. 

• Articolo 4, commi 1 - 2 e 2 -bis “Estensione credito d’imposta per canoni di locazione”: 

- DOVE: dichiarazione dei redditi 2022, quadro RU, codice credito H8 (oppure: dichiarazione redditi 

2022, rigo RS401 cod. aiuto 60); 

- DATA: data di approvazione della compensazione (presentazione del mod. F24 o data di 

maturazione del credito). 

• Decontribuzione per l’anno bianco” (articolo1, comma 20, legge 178/2020) e la misura 

denominata “decontribuzione sud” (articolo 27 del Dl 104/2020); 

• Aiuti residuali rientranti nel Temporary Framework 3.1 e 3.12, compresi quelli di competenza 

regionale o comunale. Verifica sul sito del registro nazionale degli aiuti per intercettare. 

 


